
QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202579

Errata da Publicação: 202337
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/01/2011
Valor: 939.788,89
Vigência: 27/01/2011 a 26/07/2011
Justificativa: Devido as fortes chuvas no Estado do Pará, a 
continuidade dos serviços da construção do Quartel de Itaituba ficaram 
comprometidas, dificultando assim, o término da referida obra. 
Contrato: 4-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: 151787344
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9300000000 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202583
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 202337

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/01/2011
Vigência: 27/01/2011 a 26/07/2011
Justificativa: Devido as fortes chuvas no Estado do Pará, a 
continuidade dos serviços da construção do Quartel de Itaituba 
ficaram comprometidas, dificultando assim, o término da referida 
obra. 
Contrato: 4-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: 151787344
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9300000000 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

PORTARIA Nº 164/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202584

PORTARIA Nº 0164/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matricula nº 
54191673, como fiscal do Contrato Administrativo nº 026/2010/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição, instalação e assistência 
técnica dos equipamentos para o Projeto de Videoaudiência na 
SUSIPE, celebrado entre a empresa Data Graphics Tecnologia e 
Informação Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do mencionado instrumento contratual.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202581

PORTARIA Nº154/11-GAB.SUSIPE DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve transferir por necessidade de serviço, o período do gozo 
da Licença Prêmio da servidora Ângela Maria da Silva Cunha, de 

01/02/2011 a 02/03/2011 para 03/10/2011 a 01/11/2011, lotado 
no DAI, concedida através da Portaria nº 109/11-GAB. SUSIPE de 
27/01/2011 publicada no DOE Nº. 31843 de 28/01/2011.
PORTARIA Nº146 /11-NGP.SUSIPE DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 01/02 a 
02/03/2011 para 01/12 a 30/12/2011, o período de gozo das 
férias da servidora Ruth Helena da Costa Benassuly, concedida 
através da Portaria nº 052/11-NGP.SUSIPE de 31/01/2011, 
publicada no DOE nº. 31.847 de 03/02/2011.
PORTARIA Nº145 /11-NGP.SUSIPE DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 01/02 a 
02/03/2011 para 01/12 a 30/12/2011, o período de gozo das 
férias da servidora Glenda da Silva Cunha, concedida através 
da Portaria nº 052/11-NGP.SUSIPE de 31/01/2011, publicada no 
DOE nº. 31.847 de 03/02/2011.
PORTARIA Nº147 /11-NGP.SUSIPE DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 01/12 a 
30/12/2010 para 01/03 a 30/03/2011, o período de gozo das 
férias do servidor Ildomar da Silva Santana, concedida através 
da Portaria nº 1839/10-NGP.SUSIPE de 22/11/2010, publicada 
no DOE nº. 31.799 de 26/11/2010.

PORTARIA Nº 165/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202589

PORTARIA Nº 0165/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matricula nº 
54191673, como fiscal do Contrato Administrativo nº 032/2010/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição, instalação e assistência técnica 
dos equipamentos para a conclusão do Projeto de Videoaudiência 
na SUSIPE, celebrado entre a empresa Data Graphics Tecnologia 
e Informação Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do mencionado instrumento contratual. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 163/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202575

PORTARIA Nº 0163/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matricula nº 
54191673, como fiscal do Contrato Administrativo nº 019/2010/SUSIPE, 
cujo objeto é a prestação de serviço dedicado (fornecimento de link’s) 
para diversas localidades da SUSIPE, celebrado entre o Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do mencionado instrumento contratual.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 166/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202597

PORTARIA Nº 0166/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 

RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matricula nº 
54191673, como fiscal do Contrato Administrativo nº 036/2010/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 04 (quatro) TVs LCD 42’ 
para serem utilizadas no Projeto de Videoaudiência da SUSIPE, 
celebrado entre a empresa Microsens Ltda e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do mencionado instrumento contratual.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 167/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202603

PORTARIA Nº 0167/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matricula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
014/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
de informática (Item I – Servidor), através do Convênio SUSIPE/
DEPEN/MJ, para auxilio na assistência de internato, para as 
unidades prisionais da SUSIPE, celebrado entre a empresa 
Valspe Comércio de Informática Ltda – ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do mencionado instrumento contratual.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 162/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202554

PORTARIA Nº 0162/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matricula nº 
54191673, como fiscal do Contrato Administrativo nº 004/2010/
SUSIPE, cujo objeto é o serviço de impressão e reprografia de 
documentos com fornecimento total de insumos, tonner, cilindro, 
revelador e outros, com manutenção SLA de atendimento, para 
a SUSIPE, celebrado entre a empresa Computer Store Comércio 
e Serviços Tecnológicos Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do mencionado instrumento contratual.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 202540

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 12/2010
Data de Extinção: 09/02/2011
Justificativa: Arts. 79, inciso I e 78, inciso XII, da Lei nº 8666/93. 
A contratada suspendeu a prestação dos serviços até que seja 
efetivado o pagamento das despesas de exercício anteriores, 
todavia, o pagamento de tais despesas está suspenso por tempo 
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Bairro: Pinheiros, Endereço: Avenida das Nações Unidas 7815, 125
CEP. 05425-905 - São Paulo/SP
Complemento: Alameda Tocantins - Barueri
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TORNAR SEM EFEITO (PUBLICAÇÃO: 198805)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202526

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, torna sem efeito a publicação 
do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 089/2009/SUSIPE, publicado 


